
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

13.02.2019      с.Сигаево     № 115 

О внесении изменений в Постановление Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» от 28.02.2018 № 189 «Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожная карта») по вовлечению в оборот неиспользуемых земель 

сельскохозяйственного назначения на 2017-2020 годы на территории Сарапульского 

района» 

 

Руководствуясь Распоряжением Правительства от 17.01.2019 № 20-р «О 

внесении изменений в распоряжение Правительства Удмуртской Республики от 

03.04.2017 № 319-р «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по 

вовлечению в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения на 

2017-2020 годы и Контрольных показателей реализации Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по вовлечению в оборот неиспользуемых земель 

сельскохозяйственного назначения на 2017-2020 годы»,    Администрация   

муниципального   образования    «Сарапульский    район»       п о с т а н о в л я е т: 

  

1. Внести в Постановление Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» от 28.02.2018 № 189 «Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожная карта») по вовлечению в оборот неиспользуемых земель 

сельскохозяйственного назначения на 2017-2020 годы на территории Сарапульского 

района» изменение, изложив План мероприятий («дорожная карта») по вовлечению в 

оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения на 2017-2020 годы 

на территории Сарапульского района, в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте муниципального 

образования «Сарапульский район» в сети интернет по адресу: 

http://sarapulrayon.udmurt.ru. 

 

 

Глава муниципального образования                                                     И.В. Асабин 

 

 

http://sarapulrayon.udmurt.ru/


                                                                   Приложение  

                                                                  к постановлению 

                                                                                               Администрации МО 

                                                                                              «Сарапульский район» 

                                                                                                от 13.02.2019г. № 115 

 

                                                                                                   

ПЛАН 

Мероприятий («дорожная карта») по вовлечению в оборот неиспользуемых земель 

сельскохозяйственного назначения на 2017-2020 годы на территории Сарапульского района 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Ожидаемый результат 

1 Разработка мероприятий по 

освоению заброшенных, 

заросших земель и недопущению 

выбытия земель из 

сельскохозяйственного оборота 

2019-2020годы Ответственный 

исполнитель: 

Отдел земельных 

отношений, Управление 

сельского хозяйства 

Принятие и утверждение 

муниципального плана 

мероприятий («дорожная 

карта») по вовлечению в 

оборот неиспользуемых 

земель 

сельскохозяйственного 

назначения на 2018-2019 

годы 

2 Инвентаризация земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

2019-2020годы Ответственный 

исполнитель: 

Отдел земельных 

отношений, Управление 

сельского хозяйства, 

Главы муниципальных 

образований 

Сарапульского района 

определение границ и 

собственников земельных 

участков; выявление 

заброшенных, заросших 

земель, ведение реестра 

неиспользуемых земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

3 Организация и 

функционирование на 

постоянной основе 

муниципального земельного 

контроля (в соответствии с 

действующим 

законодательством) 

2019-2020годы Ответственный 

исполнитель: 

Отдел земельных 

отношений 

Формирование перечня 

правообладателей, 

землепользователей 

земель 

сельскохозяйственного 

назначения, ведение 

реестра неиспользуемых 

земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

4 Осуществление мероприятий по 

признанию права 

муниципального собственности 

на невостребованные земельные 

доли  

На постоянной 

основе 

Ответственный 

исполнитель: 

Главы муниципальных 

образований 

Сарапульского района, 

Отдел земельных 

отношений 

Государственная 

регистрация права 

муниципальной 

собственности на 

невостребованные 

земельные доли на 

основании судебного 

решения 

5 Формирование перечня 

земельных участков 

сельскохозяйственного 

назначения, непригодных для 

дальнейшего использования в 

производственных целях, с 

последующим изменением 

категории земельных участков 

2019-2020годы Ответственный 

исполнитель: 

Отдел земельных 

отношений, Управление 

сельского хозяйства 

перевод в другую 

категорию земель и 

земельных участков из 

земель 

сельскохозяйственного 

назначения, вовлечение 

которых в 

сельскохозяйственный 

оборот не целесообразно 

5.1 Формирование земельных 

участков из земель 

сельскохозяйственного 

2020год Ответственный 

исполнитель: 

Отдел земельных 

сформированные 

земельные участки для 

последующего изменения 



назначения, с последующим 

изменением категории 

земельных участков 

отношений категории земельных 

участков 

5.2 Внесение изменений в 

Генеральные планы 

муниципальных образований - 

поселений 

2019-2020годы Ответственный 

исполнитель: 

Отдел архитектуры и 

градостроительства, 

Главы муниципальных 

образований 

Сарапульского района 

земли и земельные 

участки из земель 

сельскохозяйственного 

назначения, с 

последующим изменением 

категории земельных 

участков 

6 Создание условий для 

вовлечения в оборот 

неиспользуемых земель 

сельскохозяйственного 

назначения, выполнение 

контрольных показателей 

2018-2020 годы Ответственный 

исполнитель: 

Администрация МО 

«Сарапульский район», 

Отдел земельных 

отношений, Управление 

сельского хозяйства, 

Главы муниципальных 

образований 

Сарапульского района 

вовлечение в 

хозяйственный оборот 

неиспользуемых земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

 


